
RECLAMO ALLA COMMISSIONE DISCIPLINARE AVVERSO I 

PROVVEDIMENTI DEL GIUDICE SPORTIVO 

Ill.mo Presidente della Commissione Disciplinare 

Al Sig. Giudice Sportivo 

 Al Presidente Nazionale Gruppo Sportivo Italiano 

 

OGGETTO:  RICORSO AVVERSO SQUALIFICA- Sig. OLIVIERI Stefano – ASD San 

Damiano – Comunicato nr. 21 del 28/03/204 - RICHIESTA SOSPENSIVA DEL 

PROVVEDIMENTO. 

 

In riferimento al provvedimento disciplinare apparso sul Comunicato Ufficiale N° 21 – del 

28/03/2024 

Io sottoscritto TUCCELLI Giuseppe 

Presidente della Società ASD SAN DAMIANO 

sono a richiedere la sospensione dell’efficacia del provvedimento di squalifica del calciatore 

OLIVIERI Stefano per compiuta diffida. 

relativa alla gara Amatori Latina - SAN DAMIANO del 23/03/2024 - Campionato Serie AM – 21^ 

Giornata. 

- I FATTI: 

In relazione al Comunicato Ufficiale nr. 21 del 28/03/2024, in cui è menzionata la squalifica per nr. 

1 giornate al sig. Stefano OLIVIERI “PER COPMPIUTA DIFFIDA”” si rappresenta che la partita in 

oggetto è stata diretta dal Sig. Gaetano FICAROLA con il risultato finale di 2-2 in data 24/03 u.s. 

Al termine della gara, il nostro allenatore Sig. James VELOCCI, si recava nello spogliatoio 

dell’arbitro a ritirare i documenti ed a fotografare il referto redatto dal Sig. FICAROLA dove erano 

menzionati i giocatori ammoniti. In quel frangente, a causa della stanchezza accumulata al termine 

dell’incontro che vedeva affrontarsi le prime due squadre della classifica, non si ravvedeva 

dell’errore che il sig. Ficarola aveva commesso nel riportare le ammonizioni; infatti veniva 

erroneamente riportata l’ammonizione del nr. 6 Olivieri Stefano, mai ammonito durante l’incontro, 

e non veniva riportata l’ammonizione del nr. 23 TEDESCO Alessandro, ammonito invece nel primo 

tempo (secondo ammonito della squadra in ordine di provvedimenti durante la gara). 

Sopraggiunto presso la propria abitazione, il VELOCCI, ricontrollando con più calma il referto 

finale del Sig. arbitro, si rendeva immediatamente conto dell’errore, ed inviava a mezzo whatsapp 

alle ore 22.23 un vocale al Sig. DOMIZZI Alessandro, Presidente Nazionale del GSI, nel quale 

spiegava l’errore che il Sig. FICAROLA aveva commesso nel riportare le ammonizioni. 

All’indomani della gara, quindi domenica 24/03/2024, il Presidente DOMIZZI, ad una nuova 

richiesta di riscontro inoltrata dal nostro allenatore, inviava allo stesso il seguente messaggio alle 

10.57 – “Buongiorno James si si già fatto ieri notte” – ed alle 10.58 – “Gaetano si è subito ricordato 

dopo che gli ho girato la tua segnalazione”. 



In data 26/03 u.s., alle ore 20.04 veniva pubblicata sul sito del Gruppo Sportivo Italiano, la prima 

versione del comunicato nr.21, nella quale veniva riportata nuovamente in maniera errata 

l’ammonizione del Sig. Olivieri, e pertanto la sua squalifica per compiuta diffida, veniva riportata 

correttamente l’ammonizione del Sig. TEDESCO Alessandro mentre non veniva riportata 

l’ammonizione del nr. 80 RESTIFO OLIVERA Antonio.  

Pertanto, nell’immediatezza della pubblicazione del comunicato, alle ore 20.06 il sig VELOCCI, 

interveniva sulla chat “SERIE AM 2023/24” per segnalare al Sig. SAURINI CLAUDIO l’errore 

presente nel comunicato pubblicato. Si apriva una discussione in privato tra i due su whatsapp, nella 

quale si appurava, anche attraverso l’immagine del referto “corretto” dal Sig. FICAROLA, che lo 

stesso aveva cancellato erroneamente l’ammonizione al Sig. Restifo OLIVERA anziché al Sig 

OLIVIERI. 

Veniva pertanto alle ore 20.55 ripubblicato il comunicato nr. 21 nella sua seconda versione, e sulla 

chat whatsapp “SERIE AM 2023/24” il Sig. SAURINI spiegava le motivazioni della correzione 

“Signori buonasera a tutti, sono a informarVI che il comunicato nr. 21 conteneva un errore di una 

ammonizione riportata nel referto, nel caso specifico si tratta dell’ammonizione assegnata al Sig. 

Olivieri Stefano, al quale non era dovuta, e grazie alla quale questi veniva squalificato per una 

giornata per compiuta diffida. L’ammonizione invece interessava il Sig. Restifo OLIVERA 

Antonio….” 

In data odierna alle ore 16.39, sempre nella chat dedicata al campionato Serie AM, il sig. SAURINI 

comunicava che sarebbe stata pubblicata a breve, la TERZA versione del comunicato nr.21 a 

seguito “di una verifica più approfondita del Sig. Ficarola…”. Alle ore 19.00 veniva pubblicata la 

TERZA versione del comunicato nr. 21, con allegata foto di un taccuino da arbitro, 

presumibilmente del Sig. Ficarola, nel quale compariva nuovamente l’ammonizione al Sig. 

OLIVIERI Stefano, e pertanto la squalifica per compiuta diffida, mentre non trovava più menzione 

l’ammonizione per il Sig. TEDESCO Alessandro. 

- OSSERVAZIONI: 

Risulta alquanto palese che siamo difronte ad una situazione assolutamente unica e per certi versi 

assurda, ed alquanto imbarazzante anche per la Federazione che organizza questo campionato, i cui 

vertici erano presenti a bordo campo. 

Errare è umano, perseverare è diabolico. E’ chiaro che davanti ad una rimostranza fatta 

nell’immediatezza della partita, l’arbitro posa ricordare con maggiore facilità ed ammettere l’errore, 

mentre è totalmente assurdo che a distanza di 5 giorni lo stesso ricordi meglio di quanto fatto a 

poche ore dalla gare e ritratti quello che lui stesso ha definito un suo errore “Ho sbagliato io” – 

“Chiedo scusa” in una chat di whatsapp. 

E’ ancor più chiaro l’errore, perché il tabellino riportato nella terza versione del comunicato nr. 21, 

riporta l’ammonizione del nr.6 come seconda in ordine di provvedimenti, esattamente come è stata 

la seconda ammonizione quella comminata al nr. 23 TEDESCO, al 30’ del primo tempo. 

Siamo chiaramente difronte ad un errore nel riportare il numero del giocatore ammonito. 

Inoltre, ci occorre segnalare la presenza all’interno del recinto di gioco di moltissime persone non 

presenti nella distinta di gioco, con il cancello del campo aperto tra le due panchine, allontanate 

solamente nel secondo tempo. Questo a testimonianza che probabilmente, a causa dell’importanza 

della partita, giocata a ritmi alti, probabilmente qualcosa sia scappato al Signor arbitro, in 

particolare nel momento di riportare i provvedimenti disciplinari. 



Per tutto ciò menzionato, possiamo essere certi, senza ulteriore ombra di dubbio, che i fatti siano 

realmente andati come espressi nelle molteplici versioni dal Sig. FICAROLA????  

- CONCLUSIONI: 

 Pensiamo che ci troviamo difronte ad un caso unico, nel quale siamo certi che solo un confronto 

innanzi ad una commissione di Appello, possa ricostruire con esattezza i fatti, senza che la nostra 

squadra ed il ragazzo stesso venga penalizzato con una squalifica non meritata. 

Pertanto proponiamo ricorso avverso la squalifica del Sig. OLIVIERI Stefano, e chiediamo un 

provvedimento URGENTE che in attesa del verdetto di Appello, SOSPENDA l’efficacia della 

squalifica ed egli comminata, presente nel comunicato nr. 21 pubblicato in data odierna. 

 

TERRACINA, 28/03/2024 

 

 

 

Il Presidente della società A.S.D. SAN DAMIANO  

Giuseppe TUCCELLI 
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